
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600124

124

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100295201985. Objeto: Aquisição de material de laboratorio. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00138-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhehe confere a portaria 137/2019
DIBIO, vem divugar resultado do pregão eletronico 5/2019. Foi vencedora do Pregão a licitante
GAMA-MED 13 COM. E SERV. LTDA com o valor total de R$ 111.110,00 (Cento e onze mil cento
e dez reais)

FLAVIO ISIDORO DA SILVA

(SIDEC - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 93/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhehe confere a portaria
137/2019 DIBIO, vem divugar resultado do pregão eletronico 93/2019. FoiVencedora
dos Itens 5, 6, 7, 10 e 15 a licitante MFK COM. E SERVIÇOS EIRELI com o valor total
18.585,18 (Quinze mil quinhentos eoitenta e cinco reais e dezoito centavos), foi
vencedora dos itens 3, 8, 11 e 14 a licitante ENSESIS CIENTIFICA LAB. EIRELI com o
valor total de R$ 64.343,94 (Sessenta e quatro mil trezentos e quarenta e três reais
e noventa e quatro centavos), foi vencedora dos itens 2, 19, 20, 21 e 22 a licitante
CERTILAB PROD. E SERV. P/ LAB. LTDA com o valor total de R$ 1.961,50 (Mil
novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), foi vencedora dos itens 4, 9,
12, 13, 16, 17 e 18 a licitante SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA com o valor total de R$
15.869,80 (Quinze mil oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). Total da
licitação R$ 100.760,42 (Cem mil setecentos e sessenta reais e quarenta e dois
centavos).

FLÁVIO ISIDORO DA SILVA

(SIDEC - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/2019

O Ministério do Turismo, situado na Esplanada dos Ministérios - Bloco "U" CEP 70.765-900, convoca o responsável, conforme tabela a seguir, para regularizar pendências
relacionadas à prestação de contas dos repasses diretos, objetos de transferências de recursos de convênios formalizados com este Órgão:

. Responsáveis CPF Convênio Órgão/E n t i d a d e / U F/ C N P J Motivo da
Devolução das

Notificações pelos Correios
. ANA CRISTINA MACHADO CESAR 054.313.818-65 734002/2010 MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO/SP

CNPJ: 45.699.626/0001-76
Responsável:

Ausente
. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN

FILHO
549.149.068-72 724763/2009 ESTADO DE SÃO PAULO/SP CNPJ:

46.379.400/0001-50
Responsável Interveniente:

Mudou-se
O não atendimento no prazo de 15 dias, a contar da data de publicação, suscitará o registro da inadimplência no SIAFI/CAUC, a instauração do Processo de Tomada de Contas

Especial e/ou a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN/SISBACEN.
SARAH PORTO DOS ANJOS

COORDENADORA-GERAL DE CONVÊNIOS
Substituta

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 540004

Nº Processo: 72031011124201800 . Objeto: Contratação de até 30 (trinta) vagas no curso
TÓPICOS AVANÇADOS NO EXAME DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVÊNIOS PÚBLICOS,
CONTRATOS DE REPASSE, TERMOS DE PARCERIA E ACORDOS DE COOPERAÇÃO &
JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades do MTur. Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. DANIELA DE
OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN. Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas. Ratificação em
12/04/2019. HIGINO BRITO VIEIRA. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração. Valor Global: R$ 21.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.639.512/0001-00
MANOEL MENDES DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 15/04/2019) 540004-00001-2019NE000003

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO

AVISO DE ANULAÇÃO

Torna público a anulação do Convênio SICONV nº 880996/2018, firmado entre
MINISTERIO DO TURISMO e MUNICIPIO DE LIMEIRA, Processo Administrativo
72031016680201864 - Objeto: Carnaval Limeira 2019: Festa no Parque - 5ª Edição - Motivo
anulação: solicitação de cancelamento por parte do convenente. Responsável pelo ato de
anulação: Aluizer Malab Barbosa do Nascimento - Secretário Nacional de Desenvolvimento
e Competitividade do Turismo.

ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO
Secretário

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1483/2019

Termo de Credenciamento nº 1483/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e VISUALMED MEDICINA DA VISÃO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.003247/2018-74. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000072, de 17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado VISUALMED MEDICINA DA
VISÃO LTDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1471/2019

Termo de Credenciamento nº 1471/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINORTO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA Objeto: prestação de serviços de saúde
(médico-paramédico). Processo: 1.22.000.004264/2018-57. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018,

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 1495/2019

Termo de Credenciamento nº 1495/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a HOMELIFE SERVIÇOS DE EMERGÊNCIA MÓVEL E HOMECARE LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços de Internação Domiciliar e Serviços de Remoção. Processo:
1.00.000.004899/2017-31. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 09/12/2018 a 08/12/2023.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada CESAR RICARDO
LIMONGE DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1481/2019

Termo de Credenciamento nº 1402/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
LAURA PINHEIRO PONS. Objeto: prestação de serviços de Acupuntura. Processo:
1.29.000.000463/2018-35. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000132, de 25/01/2018. Vigência:
29/03/2019 a 28/03/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
credenciado, LAURA PINHEIRO PONS.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, Procuradoria Regional da
República da 5ª Região e a Procuradoria da República em Pernambuco. OBJETO: instalação
e o funcionamento do Centro de Apoio da ESMPU em Recife. DATA DE ASSINATURA:
27/03/2019. VIGÊNCIA: sessenta meses, a partir da data de assinatura. PROCES S O :
1517/2019-15. Assinaram: JOÃO AKIRA OMOTO, pela ESMPU, MARCELO ALVES DIAS DE
SOUSA, pela PRR5 e ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR, pela PR/PE.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
03/04/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2019, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de agente de integração
para operacionalizar o Programa de Estágio da Escola Superior do Ministério Público, para
estágio remunerado não obrigatório, e a realização de processo seletivo público de estagiários,
com o preenchimento de até 31 vagas de estágio de estudantes de nível superior, conforme
previsto na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, nas Resoluções do CNMP nº 42/2009,
52/2010 e 62/2010 e na Portaria PGR/MPU n. 378/2010.

RODRIGO PINA MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2019) 200234-00001-2019NE000023

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 22/03/2019 a 21/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado GABRIEL MENDES MIURA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




